juvenili scilicet et decora. Sedit quoque ad quietem ejus designandam post peractam pugnam ; necnon judiciariam potestatem. A dextris denique sedit, quia ad dextram Patris sessurus erat Christus.

Tertio, una cum multis sanctorum corporibus, quod scribit Matth. c. XXVII. nec prius factum esse videtur quam resurgere Christus. Voluit autem Dominus suscitare secum aliquorum sanctorum corpora, primo, ut suam charitatem et liberalitatem ostenderet, qui non poterat se continere, quin bonum resurrectionis suæ et aliis mox communicaret, ad instar nimirum nobilis aquilæ quæ prædam suam sola non comedit, sed cum aliis avibus se comitantibus dividit. Secundo, ut hi pauci essent testes resurrectionis ejus, et hinc nos quoque spem conciperemus, resurrecturos etiam suo tempore nos, quemadmodum surrexerunt isti. Tertio, ut nobis aperiret voluntatem suam, qua desiderat, quantum in ipso est, ut mox omnes resurgamus spiritualiter novam inchoantes vitam ; ac sicut ipse feralem exuit amictum, et induit cælestem : ita nos exuto veteri homine induamus novum, ac quantum fas est corpus gloriosum, simusque immortales cum firmitate, ne amplius ad lethalia peccata redeamus, sicut Christus semel resurrexit, non amplius moriturus : impassibiles, nullis animi perturbationibus aditum præbentes, quæ morbum aliquem animæ adferant : splendentes lumine internæ cognitionis rerum cælestium ; agiles ad exequendum absque ulla repugnantia, quicquid erit voluntatis Dei ; subtiles et spirituales, ita omnibus terrenis renuntiantes, ut nihil ex eis, nisi quod sit necessarium accipiamus, ut conversationem nostram habere in cælis possimus, quamvis corpore versemur in terris. Quod nobis præstet Deus.

## CONCIO V.

## QUOMODO CUM CHRISTO RESURGENDUM.

I. Surgendum vere. — II. Surgendum integre. — III. Surgendum firmiter. — IV. Surgendum ad normam corporis gloriosi.

## THEMA.

*Si consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt quarite.* Coloss. III.

Quando Christus adhuc infans in templo præsentabatur, prophetavit de illo Simeon : *Ecco positus est hic in ruinam et resurrectionem multorum in Israel,* Luc. II. Id vero completum esse

hodie, non difficile apparet. Scimus enim multos sanctos resurrexisse cum Christo, venisse in sanctam civitatem et apparuisse multis. Vicissim custodes sepulcri, Christo resurgente, facti sunt velut mortui: principes etiam et sacerdotes ex Christi resurrectione facti perversiores, teste S. Matthæo, cap. XXVIII. Istis ergo in ruinam, illis in resurrectionem Christus resurrexit. Idque fit usque hodie, maxime hoc tempore cum ab aliis in ruinam et iudicium, ab aliis in resurrectionem et vitam Christus in eucharistia sumitur. Et quamquam bene spero, neminem esse nostrum, cui ruinam attulerit Christi resurrectio, sed omnes nos et singulos cum ipso resurrexisse; tamen ne in re tanti momenti aliquis decipiatur, ideo merito inquirimus, an et nos ita surrexerimus, quemadmodum surrexit Christus.

I. Surrexit Dominus vere, uti dixerunt discipuli, Luc. XXIV. Verissimam enim resurrectionem suam probavit Dominus, quando discipulis non modo crebro apparuit et cum illis locutus est, sed etiam cum eis comedit et palpabilem se præbuit. Non ita surrexit Samuël, qui evocatus a Saule de mortis, apparuit quidem pythoniæ in assumpto et phantastico corpore: sed non fuit ea vera resurrectio, I. Reg. XXVIII. Ad hunc modum omnes quidem hoc tempore videmur resurrexisse, et quidem aliqui sibi ipsis, sed unam revera omnes resurrexissemus, nec reperiretur qui adhuc in fœtido vitiorum suorum sepulcro jaceret! Neque hoc miretur aliquis quod dico; si enim episcopo Sardiensi scripsit Joannes, Apoc. III. *Nomen habes quod vivas, et mortuus es*, quanto magis id nostrum alicui contingere potest? Imprimis enim si quis a notabili tempore non est confessus, et probabiliter gravibus peccatis fuit obstrictus, nulla tamen aut levicula conscientie examinatione præcedente ad confessionem festinavit, et ea tantum, quæ obiter incidebant, recensuit: dico talem hominem nondum surrexisse ad gratiam, sed adhuc in sepulcro dæmonis et statu damnationis jacere. Quemadmodum enim necesse est civitatem aliquam malis moribus plenam esse, cujus magistratus dormit et nullam aut levem inspectionem habet, licet ille principi suo rationem gubernationis suæ reddens, dicat se nihil in ea culpæ posse: si enim is vultum gregis sui non sedulo recognovit, quomodo commendare illum potest? Sic etiam custodes sepulcri, si dormierunt, quomodo poterunt rationem reddere magistratui de Christo furtim ablato? Et quomodo fieri potest ut in magno populo non multa peccata regnent, maxime dormiente patrefamilias et rectore? Idem dico in præsentia: Fieri nequit ut

in animo versante inter tot passiones et mundi illecebras, non dominantur multæ cupiditates, maxime si rector hujus civitatis dormiat. Quod si postea confessario rationem reddat, et in nullo suos accusare sensus et passiones queat, sola ei inquisitio defuit. Ac licet forte non habeat aliud quod mortale, si tamen hoc non scit, probabiliter hoc ipso quod negligit inquirere, salutem suam in discrimen ponit ac pro nihilo ducit. *Maledictus enim qui facit opus Dei fraudulenter* (Septuaginta vertunt, *negligenter*.) Jer. XLVIII.

Deinde, si quis non habuit contritionem de peccatis suis lethalibus, vel saltem attritionem tempore confessionis: nondum resurrexit, adhuc jacet in sepulcro. Quomodo enim potuit ei Deus remittere offensam, si is nondum agnovit culpam nec retractavit? Nimis magnus est Deus, qui nequaquam placatur offensus, nisi offendens coram eo se humiliet, culpam agnoscat et defleat. Et quid mirum? Homines hoc exigunt et domini præsertim: cur non magis Deus?

Tertio, si quis non habuit propositum serio vitandi peccata et propinquas peccandi occasiones, nondum resurrexit: adhuc enim pugionem sub toga gestat, volens iterum nocere data occasione, et offendere Deum: retraxit tantum venenum, brevi revocaturus, ut de novo noceat. Unde S. Isidorus, lib. de summo bono, cap. XVI. ait: *Illusor et non penitens censendus est, qui facit aut facere cogitat, cujus dolorem præ se fert.*

Deinde, si quis sciens volens mortale peccatum reticuit in confessione, absque urgente et rationabili causa (qualis foret si rationabiliter timeret quis grave damnum sibi inde emersurum) nondum is surrexit. Ratio, quia si vel unum capitale Dei ac sui ipsius hostem retineat ac foveat in domo sua, nonne filius mortis et Dei inimicus erit? Nec etiam remittitur unum peccatum absque alio. Unde Christus quando plures dæmones in eodem homine invenit, omnes simul ejecit. Et quid profuisset ejicere unum sine altero? Ad hæc qui de peccato surgere et in statum gratiæ reponi vult, Deum diligere debet. *Quomodo autem amas me*, inquit Dalila Samsoni quando secretum ejus expiscari ab eo non poterat) *cum animus tuus non sit mecum*, Jud. XVI. cum totus adhuc deditus sis pristinae conversationi, societati, poculis, aleis, usuris, etc. Hoc igitur lecto qui decumbit, nequaquam resurrexit, licet vivere se putet; quinimo profundius sepultus est, et grandior adhuc lapis advolutus ejus sepulcro, qui tam temere et graviter cum Deo suo tulit.

II. Surrexit integre, nihil, quod ipsius erat relinquens in sepulcro, non capillum, non pedem,

non manum, non dentem, etc. Ita nos in sepulcro peccatorum nec affectum quidem peccati relinquere debemus. Ecce enim angelus in carcere Petro excitato præcepit: *Præcingere et calcæare caligas tuas, circumda tibi vestimentum tuum*, Act. XII. quia voluit ut is nihil relinqueret in carcere, cujus amore retrahi posset. Pharaon plagis coactus, dimittere quidem voluit viros in desertum, sed feminas et parvulos retinere; demum pecora tantum eorum. Sed respondit Moyses: *Cuncti greges pergunt nobiscum, non remanebit ex eis unguis*, Exod. X. ne videlicet per hæc retraherentur in Ægyptum labiles Hebræi. Ergo multi quidem resurgunt, sed pedem adhuc in sepulcro habent, dum ea retinent vel repetunt, quæ ipsi petra scandali et occasio sunt relapsus, v. g. libros hæreticos vel impuros, quos legerunt prius, domos suspectas, societates pravas, commercia periculosa: item amuleta vel figuras aut scripturas superstitiosas. Si toti resurrexissent, talia abjicerent sicut Actor. XIX. legitur: *Multi credentium veniebant confitentis et annuntiantis actus suos. Multi autem ex eis, qui fuerunt curiosa sectati, contulerunt libros et combusserunt coram omnibus*. Ergo qui cum periculo salutis inter hæreticos degit, ab eis discedat, et liberos suos avocet: qui habet domi suæ pellicem, vel personam sibi periculosam, amoveat: choreæ et compositiones vitentur: ebrietas caveatur, merces et pecuniæ adulterinæ abjiciantur, pecunia ad usuram credita repetatur, lusu abstinence, susurriones excludantur, societati malæ renuntietur.

Quis enim vestrum clavum acutum in scamno videns, in quo vestem laceravit, non continuo illum extrahit? Quis foveam in domo tolerat, in quam incidens pedem fregit? Clavus acutus est quælibet occasio peccandi: *Fovea profunda metrix*, ait Sapiens, Proverb. XXIII. Ecce eam non amovetis? *Cur feminas reservastis?* ait Moyses principibus exercitus: *Nonne istæ sunt quæ deceperunt filios Israel ad suggestionem Balaam?* Num. XXXI. Certe Moyses vitulum illum, qui occasio idololatriæ fuit Judæis, comminuit et combussit cineresque in aquam sparsit, Exodi XXXII. Sic prudens pater arcum, quo filius se læsit, projecit in ignem. Qui hoc non facit, pedem, id est affectum, adhuc in sepulcro tenet et facile retrahi potest: sicut canis cum catena aufugiens.

III. Surrexit firmiter. *Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur: mors illi ultra non dominabitur*, inquit apostolus ad Rom. VI. Ita vero suscitatio mors animæ, id est peccatum, dominari in posterum non debet. Suscitatus a mortuis erat Lazarus, et qui cum Christo resurrex-

runt et apparuerunt multis, sed non ad vitam immortalem: iterum mortui sunt. Tales sunt, qui post confessionem et tempus paschale mox iterum desideris suis habenas laxant ad pristina peccata. Ariolus ille Balaam in itinere territus ab angelo bonam mentem induerat: paulo tamen post ad ingenium suum rediit, Num. XXIII. Dum arca portaretur per alveum Jordanis, steterunt aquæ et continuerunt fluxum suum, Jos. III. sed postquam arca transiit, iterum redierunt ad priorem cursum tendentes in mare mortuum. Idem multis evenit, qui in hebdomada sacra desinunt aliquantisper a cursu suo ordinario, tendente ad infernum, quia tunc per eos transiit arca fœderis, s. eucharistia vel Christi passi memoria. At post hæc mox repetunt cursum suum; similes item grassatoribus nocturnis, qui ubi vident satellites adventantes, arma deponunt tuto loco quasi nihil unquam mali moliti essent, sed ubi satellites transierunt, arma resumunt et novos tumultus concitant. Quamdiu confessarii scrutantur et reprehendunt peccatores, tamdiu illi sese continent et deponunt ad tempus, aleas, gladios, pocula, carnis esum, labores interdictos, etc. at postquam horum manus evaserunt, omnia illa resumunt. Sed quæ utilitas, quæso, et quis fructus talis resurrectionis? *Canis reversus ad vomitum suum et sus lota in volutabro luti, quæ utilitas utrique?* II. Petr. II. Quid profuit uxori Loth exiisse de Sodomis, si postea retrospectiō versata est in statuum? Quid profuit Israelitis exiisse de servitute Ægyptiaca, si postea in deserto Deum offenderunt et omnes interierunt? Quid profuit Pilato, voluisse Christum dimittere et innocentem proclamasse, si postea ob amorem Cæsaris eundem condemnavit? Quid prodest, magno pretio redimi de patibulo, si redemptus et dimissus, mox alibi capiatur et suspendatur? Quid profuit Judæ restituisse et pœnituisse, si postea se suspendit? Quid profuit Balaamo benedixisse Israelitis ac dixisse: *Moriatur anima mea morte justorum et fiant novissima mea horum similia*, si postea relapsus periiit? Sufficit dæmoni vicisse se in fine, et ideo calcaneum nostrum observare dicitur, Ps. LV. Et nonne expulsus, videns domum scopis mundatam, satagit reverti cum septem aliis spiritibus nequioribus se? Et ubi rursus ingreditur, fiunt novissima hominis illius pejora prioribus.

Ac licet post relapsum, iterum sit spes veniæ et locus pœnitentiæ, incertum tamen est, utrum eum obtenturus, adeoque rursus excitandus sis. Quid enim si in peccatis indurescas et obsorbescas? Audi S. Gregor. Nazianz. orat. in s. bapt.

tisma : *Cave, inquit, ne rursus emoriaris iisque qui in sepulcris habitant, aggregeris ac peccatorum tuorum funibus constringaris. Incertum enim est, an rursus ex sepulcro excitaberis usque ad postremam resurrectionem.* Sane Balaam cum ad ingenium rediisset et modos satisfaciendi impio Balaam quaesiisset, inter infideles occisus est.

IV. Denique resurrexit cum corpore glorioso, cujus quatuor sunt dotes, impassibilitas, claritas, agilitas, subtilitas. Igitur, *sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem caelestis*, inquit apostolus, I. Cor. XV. ac primo simus, ut ipse, impassibiles, id est, impenetrabiles, sive prosperae sive adversae fortunae tela in nos mittantur, ut dicamus illud Soeratis : *In caelum mente conscendi, solem hunc solumque hoc despicio.* In triumphantes olim convicia dicere licebat : verum ne illi his moverentur aut vindictam sumerent, fascinum invidiae medicum curru appensum gerebant, teste Plinio, l. XXVIII. c. IV. Hæc nobis dos adhæreat, ut ne moveamur telis, quæ invidi in nos jaculantur. Secundo, simus fulgidi et clari, ut luceat lux nostra coram hominibus palamque fiat nos revera cum Christo surrexisse, ut hinc illustrentur et incalescant, etiam proximi nostri. Tertio, simus agiles et prompti ad ea peragenda, quæ officii nostri sunt et obedientiæ christianæ, ad implenda Dei, Ecclesiæ et superiorum præcepta, virtutumque exercitia, quales erant illi monachi apud Cassianum, l. IV. insit. cap. XII. qui pulsu vocati ad orationem aliudve exercitium, dum scriberent, litteram quam inchoarant non finiebant, quin illico exsilirent ad quod vocabantur opus. Quarto, simus subtiles, uti Christus fuit : penetremus januas clausas, cum proximo succurrendum est; penetremus muros, valla, armatorum cuneos, cum pro gloria Dei dimicandum est; penetremus caelos, cum orandum et contemplandum, ut mente a terra in caelum elevati, jungamur sanctis Deoque uniamur : quod nobis ipse donet, qui hodie surrexit, etc.

## CONCIO VI.

## ALLELUIA QUID SIBI VELIT.

I. Hortatur ad gaudium spirituale.—II. Ad Dei laudem et gratiarum actionem.—III. Ad pugnam spirituales.—IV. Ad vitæ renovationem.

## THEMA.

*Alleluia, alleluia, alleluia, alleluia.* Apocal. XIX.

Mirabitur forsitan aliquis, qui Ecclesiæ contigit, quod quæ paulo ante lugubre illud *Kyrie*